

# صحنه‌هایی از زندگی گوستاو مالر

## موسیقی مالر

### بقلم برونو والتر

عنصر اصلی برای شناخت آثار مالر این حقیقت ساده‌است که وی یک موسیقیدان اصیل بود. در ابتدا وی قلباً رومانٹیک بود (شاهد این امر آثاری نظیر «ترانه غم» و «ترانه‌های یک رهرو» میباشد) اما پیشرفت‌های بعدی وی نمودار تضاد و بالاخره اختلاط بین عناصر رومانٹیک و کلاسیک میباشد. اراده وی برای فرم بخشیدن به موسیقی که از نهاد وی جهش مینمود و همچنین کنترل نیروی مردانه و تصورات و احساساتی که در درون وی بود جنبه‌ای کلاسیک دارند در حالیکه دامنه وسیع فانتزیهای او و حالت نوکتورنی موسیقیش و نیز تمایل به زیاده‌روی در بیان حالات مختلف و بالاتر از همه اختلاط ایده‌های شاعرانه با تصورات موسیقی رومانٹیک میباشد. دنیای درونی مالر دنیائی بود مملو از موسیقی، انسان دوستی، تصورات شاعرانه، افکار فلسفی و بالاخره احساسات مذهبی. وی چون هم دارای قلبی پراحساس بود و هم قدرت بیانی قوی داشت لذا میتواند زبان انفرادی موسیقی خود را تابع رسوم خشک فرم سنفونیک

سازد. این فرم بتدریج قدرت خلاقه وی را تحت تأثیر قرارداد .

سنفونی اول اگر چه بعنوان بیان عقاید شخصی تصنیف شد مع هذا بخوبی نمودار توجه مالر به فرم سنفونیک میباشد . از سنفونی دوم به بعد پیشرفت وی در این زمینه بیشتر جنبه ارادی بخود گرفت. مالر فرم سنفونیک را توسعه داد و دامنه آنرا بحد زیادی وسعت بخشید بخصوص در قسمت های دولوپمان که وی استعمال موتیف ها را آنطوریکه بتهوون ابداع کرده و بکار گرفته بود بسط داد باین معنی که همیشه هنگام تشکیل قسمت های جداگانه یک سنفونی ، ساختمان تمام اثر را درمد نظر میگرفت . در این قسمت وی درست در جای پای بتهوون قدم برمیداشت . حالت آوازی و شاد تم های وی و نیز رنگ آمیزی سرور انگیز ملودیهایش نشانه ای از نفوذ بروکنر و شوپرت را در خود دارند، تم کورال از سنفونی دوم و حالت موقرانه و وسیع آن نیز باز بروکنر را بخاطر میآورد ، بعلاوه انعکاسی از برلیوز نیز در آثار مالر وجود دارد بخصوص در استعمال حالات غیر منتظره و عجیب و غریب ، مالر شاید از برلیوز بیش از هر کسی درسی آموخت .

بهر حال عنصر دیگری در موسیقی مالر تأثیر بخشیده و آن وجود « موسیقیدانان گمنام » یا در واقع سازندگان ترانه های « فولکلری » میباشد . بسیاری از تم های مهم ترانه ها و سنفونی های مالر از آوازهای فولکریک مایه میگیرند و بلکه باید گفت خود ترانه های فولکلری هستند . از آنجائیکه قبل از آشنائی با من وی آثار اولیه خود را از بین برده بود لذا من نمیدانم که سنفونی « نوردیک » یا اپراها و آثار مجلسی آن دوره از ترانه های فولکلری مشتق شده بودند . یا آنطور که من حدس میزنم تحت تأثیر شومان تصنیف شده بودند . بودند . نخستین جلد ترانه های وی بطور مسلم نمودار نفوذ شومان میباشد . اولین اثر بزرگی که نبوغ اصیل مالر را نشان میدهد از ترانه های فولکلری گرفته شده است . مالر داستانی بنام « استخوان آوازه خوان » اثر گریم را شعر در آورده و از آن کانتاتی برای چند صدای سولو و کر و ارکستر تحت عنوان « ترانه غم »<sup>۱</sup> بوجود آورد . موسیقی این قطعه کاملاً ملهم و اصیل بوده و مملو از

احساسات انسانی و دراماتیک میباشد، پس از این کائنات مجموعه «ترانه‌های یک رهرو» پدید آمد که در طی آن یک تجربه پرهیجان بیانی هنری میباشد. در هر دو مورد احساسات وی همدردی عجیبی با حالت شاعرانه مجموعه «شپور حیرت‌انگیز جوانی» دارد اگرچه وی در واقع با کار «آرنیم» و «برنتانو» چهار سال بعد از آن آشنا گردید. اگر ما تشابه و تطابق نزدیک بین اشعار وی و اشعار آرنیم و برنتانو را دریا بیم پی به عمق افکار مالر خواهیم برد. موسیقی این ترانه‌ها مانند اشعارشان ساده و پراحساس بوده و جنبه‌ای فولکلریک دارند. اینها ریشه‌هایی هستند که هنر مالر بر آنها استوار گشته و بسط یافته است.

هنگامیکه مالر بالاخره مجموعه «شپور حیرت‌انگیز جوانی»<sup>۱</sup> را خواند حتماً احساس میکرد که سرمنزل اصلی خود را باز یافته است. آنچه او را تکان میداد در این مجموعه جمع شده: طبیعت، پرهیزکاری، آرزوها، عشق، فراق، شب، مرگ، دنیای ارواح، داستانهای سرپازی، شادی جوانی، شوخی‌های کودکی. از راه تلفیق این اشعار محلی با یک موسیقی که صمیمانه با آن رابطه داشت یک سری آثار جادویی بوجود آمد. این آثار بازگوکننده یک شخصیت مردانه و یک ابداع قوی میباشد.

ترانه‌های مالر - اولی‌ها به‌مراهی پیانو و آخری‌ها به‌مراهی ارکستر - قسمت متنوع و مشخص و مهمی از آثار وی را تشکیل میدهند. هر کدام از آنها نشانی از خلاقیت و ابداع موسیقی دارند و هیچ‌کدام تنها برای یک احساس ساده بوجود نیامده‌اند.

بعد از سنفونی چهارم مالر از ترانه‌های محلی بسوی ترانه‌های کلاسیک گروید. وی احساس میکرد که اشعار «روکرت»<sup>۲</sup> را که با استادی اماندین سادگی سروده شده‌اند بخوبی درمییابد. پنج ترانه‌ای که وی از میان بیش از صد ترانه روکرت انتخاب کرده و برای مجموعه «ترانه مرگ کودکان»<sup>۴</sup> بکار برده نمودار درک نادر وی میباشد. این اشعار جنبه فولکلریک ندارند و موسیقی

Eines fahrenden Gesellen - ۱

Des Knaben Wunderhorn - ۲

Kindertotenlieder - ۴

Rückert - ۳

آنها نیز خیلی از حالت فولکلریک ترانه‌های اولیه‌ی وی فاصله گرفته است .  
ترانه‌های مالر به‌مراهی ارکستر شاید حاوی عالی‌ترین نمونه‌هایی از  
اوجی هستند که هنر ارکسترسیون وی بآن رسیده بود . این ترانه‌ها مثال‌های  
کاملی از رابطه‌ی دینامیک بین شعر و موسیقی میباشند . مالر سنفونیست از اینکه  
هنر خود را در مرزهای محدود و کوچک لید بکار میبرد احساس شادی میکرد .  
بعلت استاد بودن در هنر بیان احساسات ، وی قادر بود که حالات مورد نظرش را  
با دقت توسط یک ارکستر کوچک ایجاد نماید . تنوع این تصنیفات کوچک  
در زمینه‌ی آوازی پیشگوکننده‌ی چیزهای مهمی بود که وی در زمینه‌ی وسیع‌تر  
سنفونی ابداع نمود .

حال باید به یک سؤال پاسخ گفت : « آیا مالر دارای این قدرت بود که  
موسیقی اصیل خلق کند ؟ »

هنگام صحبت در باره‌ی آوازش من اظهار داشتم که هیچکدام از آنها  
فاقد یک ایده‌ی موسیقی نیستند . در یک ترانه موضوع مهم ایده‌ی موسیقی است  
اما در یک سنفونی اصل مطلب آنستکه این ایده چطور بسط مییابد . یا عبارت  
اغراق‌آمیزتر ، در ترانه تنها ایده است که مهم مییابد در حالیکه در سنفونی ایده  
تنها وسیله‌ای برای رسیدن به مقصود است . در سنفونی‌های مالر تم‌ها نشان‌دهنده‌ی  
الهامات یک موسیقیدان اصیل میباشند و خلاقیت او موضوعی است که در اصیل بودن  
آن کسی نمیتواند شک کند *مطالعات فرسبی*

من اهمیت زیادی بر این شناخت عناصر رومانتیک و کلاسیک در آثار مالر  
قائل هستم . تم سنفونیک از نظر به‌هون قطع‌های است وسیع از نظر ساختمانی  
و پر مقصود از نظر مادی که هسته‌ی اصلی یک اثر سنفونیک را تشکیل میدهد .  
موومان آخر از سنفونی اول مالر یک تم سنفونیک از این نوع را نشان میدهد .  
اگرچه در این موومان جنبه احساسی بر طرح سنفونیک غلبه دارد . با شروع  
پر قدرت اولین میزانهای سنفونی دوم ، یک موسیقیدان بزرگ کار اصلی خود را  
آغاز میکند و در عین حال سنت بزرگ سنفونی کلاسیک را ادامه میدهد .

مانند سایر استادان بزرگ ، مالر تم‌های دوم خود را خیلی ظریف

و زنانه انتخاب میکند. اینجا دیگر اثری از هنر فولکلریک نیست بلکه غنائی کامل مانند آثار کلاسیک بچشم میخورد. مواد تماتیک موومانهای آهسته‌مالر نیز همچون ترانه‌هایی هستند طولانی باحالتی محزون که بروکنرا بخاطر می‌آورند.

ابداع و خلاقیتی که در سکر تزوهای مالر دیده میشود نیز بدنیست مورد بحث قرار گیرد. موسیقیدانی نظیر مالر با حس مزاحش بدون شك میبایستی «سکر تزو»های مهم و یگانه‌ای پدید می‌آورد. بخصوص سکر تزوی سنفونی دوم هم بعنوان يك کمپوزیسیون و هم بعنوان نمونه‌ای از خلاقیت هنری، نقطه عطفی در تاریخ سنفونی بشمار می‌آید. سکر تزوی سنفونی سوم عجیب و غریب و در عین حال جذاب است. سکر تزوی سنفونی چهارم مرموز و پرهیجان میباشد. سکر تزوی سنفونی پنجم حالت تمسخر ندارد اما از نیروی حیاتی زیادی برخوردار میباشد. در سنفونی ششم تریوی سکر تزو جذابیتی منحصر بفرد و کاملاً مالری دارد. در سکر تزوی سنفونی نهم رقص‌های روستائی اطریش با استادی و ظرافت کامل بکار گرفته شده‌اند.

بطور کلی مالر از «دیالکت» موسیقی اطریش استفاده‌های جالبی بعمل آورده است. این حالت در تریوی موومان دوم سنفونی اول با انعکاس‌هایی از شوبرت، و در موومان اول سنفونی چهارم و در موومان وسط سنفونی نهم بچشم میخورد.

موسیقی نظامی اطریش نیز مارش‌های وی را تحت تأثیر قرار داده است. هنگامیکه وی کودکی بیش نبود با تفاق پرستارش به سر بازخانه میرفت و از همین جا بود که تحت تأثیر موسیقی نظامی قرار گرفت. مارش بطور دائم در آثار مالر دیده میشود. در سنفونی‌های اول و پنجم مارش عزا حالتی دوپهلوی و منحصر بفرد دارد. در موومان آخر سنفونی دوم يك مارش سریع و پرانرژی دل‌مهمی را بازی میکند. يك مارش آتشین: «تابستان وارد میشود» قسمت اعظم موومان اول سنفونی سوم را اشغال مینماید. بعلاوه ریتم مارش در موومان اول سنفونی ششم و موومان دوم سنفونی هفتم بگوش میرسد.

با سنفونی دوم مالر وارد مرحله استعمال کنترپوان گردید . ساختمان  
 پولیفونیک این اثر ارتباط آنرا با آثار کلاسیک نشان میدهد ، توجه مالر  
 تا آخر عمر به مسائل تکنیکی بود . وی شاعری نبود که احساسات خود را  
 به موسیقی در آورد بلکه همانطوریکه در ابتدای مقال گوشزد کردم یک موسیقیدان  
 اصیل بود و باین ترتیب تنها هدف وی این بود که با استعمال مواد تماتیک  
 به اشکال مختلف نظر خود را در تصنیف آثار تأمین نماید ، این هدف بر شکل  
 هر موومان و بسط هر تم و استعمال کنترپوان یا بکار بردن «روند و فوگ» و غیره  
 در فرم سونات حکمروائی دارد . چهار سنفونی اول وی مملو از ایده ها و تصورات  
 و احساسات میباشند . از سنفونی پنجم تا هفتم تنها فرم های خالص موسیقی حاکم  
 میباشند . در بین این دو مرحله وی تحت تأثیر «هنر فوگ» اثر باخ قرار گرفته بود  
 و این موضوع تأثیر زیادی بر کنترپوان وی باقی گذاشت که بسادگی در روند و فوگ  
 از سنفونی پنجم دیده میشود . همچنین تکنیک خارق العاده کنترپوانی که در  
 موومان اول سنفونی هشتم و موومان سوم سنفونی نهم بکار برده شده نمودار  
 پیشرفت زیاد وی در پولیفونی میباشند . بعلاوه وی به هنر واریاسیون علاقه خاصی  
 داشت . مالر از طرفداران جدی «واریاسیونهای روی یک تم هایدن» اثر برامس  
 بود و همیشه میگفت که برامس در این اثر مقیاسی بس عالی برای هنر واریاسیون  
 از خود بیادگار گذاشته است . استعمال واریاسیون در آثار مالر فقط محدود  
 به آندانتو از سنفونی پنجم میباشد اما تغییر شکل و دستکاری کردن تم ها که پایه  
 واریاسیون میباشد عنصر مهمی در قسمت های دولوپمان سنفونی های وی بشمار  
 میرود . در هر یک از سنفونی های آخرین مالر واریاسیون بطور دائم التزاید بکار  
 گرفته شده و «رکاپیتولاسیون» و «کودای» این سنفونی ها را زینت میبخشد .  
 نکته دیگری که در موسیقی مالر باید در نظر گرفت سازبندی پیشرفته وی  
 میباشد که بر درک عالی وی از اصوات و معلومات وسیع وی از سازهای ارکستر  
 استوار شده بود . معهذا استادیت مالر هیچگاه سبب نشد که وی اهمیت بیش از  
 اندازه ای به رنگ آمیز ارکسترال بدهد ، وی موهبت های نادر سمعی خود را  
 فقط باین منظور بکار میگرفت که حداکثر وضوح را به ارکستر اسیون خود

بدهد . پیشرفت سریع پولیفونی وی حتی استادیتش در سازبندی را بمبارزه میطلبید چنانکه در سازبندی تشکیلات غامض پولیفونیک سنفونی پنجم دچار اشکال شده بود .

آثار مالر دنبال هم هستند و هیچ شکافی از نظر منطق موسیقی یا ساختمانی در آنها دیده نمیشود ، معهذا نمیتوان آثار وی را تنها از نظر محتوی موسیقی ارزیابی کرد زیرا آثار وی حاصل زندگی درونیش میباشد . آثار وی را باید نتیجه تجربیات يك روح بزرگ که به موسیقی درآورده شده دانست و اگر بخواهیم اهمیت هنر خلاقه وی را دریا بیم باید جنبه های انسانی و زیباشناسی را نیز در آن دخالت دهیم . من در نظر دارم نقشی را که تجربیات ، نحوه تفکر ، رؤیاهای شاعرانه و احساسات دینی مالر در خلق هر سنفونی بازی کرده اند در اینجا عرضه کنم اما باید يك مطلب را از قبل گوشزد کنم : اگر مقصود از موسیقی «پروگراماتیک» بیان مطالب خارج از کادر موسیقی به زبان موسیقی باشد مالر مرکز موسیقی پروگراماتیک تصنیف نکرد .

سنفونی اول را میتوان نوعی «ورتر» دانست زیرا در این سنفونی يك تجربه دردناك بیانی هنری میباشد . مقصود من این نیست که مالر زندگی خود را به موسیقی درآورده زیرا این موسیقی پروگراماتیک میشود . آنچه در این سنفونی اتفاق میافتد آنستکه خاطرات گذشته و احساسات کنونی ایجاد تم هائی میکنند و بدون اینکه به جریان موسیقی خللی وارد آورند بر نحوه بسط موسیقی تأثیر میبخشند . باین ترتیب يك کمپوزیسیون تبدیل به پیامی از قلب يك موسیقیدان میگردد . بعد از پایان این سنفونی ، مالر تجربیات شخصی را بکناری نهاد و ذهنش متوجه زندگی تراژیک انسانها گردید و شروع موومان اول سنفونی دوم را بعنوان مرثیه ای برای دنیای در رنج و تعب ابداع نمود . هر کس شروع این اثر را بشنود بی اختیار حس میکند که يك سنفونی آغاز شده است . با نیروئی مقاومت ناپذیر و با جلالی بتهوونی جریان موسیقی ما را در بر میگیرد و احساس تراژدی بیانی بس فشرده و عمیق میباشد . این تم محزون تبدیل به موومانی میشود که از نظر ابداع و بسط و تضاد و ساختمان کاملا قوی است . در اینجا فرم

سونات با تمام خصوصیاتش : اکسپوزیسیون، دولوپمان ، رکاپیتولاسیون و کودا  
بچشم میخورد و باور نکردنی است اگر کسی بخواهد این موومان را نوعی  
موسیقی پروگراماتیک بخواند .

موومان دوم - يك اندانته جذاب - مطلقاً جنبه موسیقی دارد. موومان  
سوم با حالت ترسناكش يك سكرتزی اصیل بوده و جزو شاهکارهای موسیقی  
سنفونیک بشمار میرود . در موومان چهارم شعری بنام « نور آسمانی » بکار  
رفته است که کلمات آن جریان غیر قابل نفوذ موسیقی را روشنی مینماید . در اینجا  
انسان با کلماتی که از مجموعه « شیپور حیرت انگیز جوانی » گرفته شده اعتماد  
خود را به اینکه خداوند شمع فراراه او خواهد داشت و او را به زندگی جاوید  
و رحمت ابدی رهنمون خواهد شد بیان میکند و از همین شعر است که موضوع  
موومان آخر روشن میشود ، در موومان آخر تصورات مالر تحت تأثیر روز  
قیامت قرار گرفته و از همان ابتدای موومان انسان میتواند تضادی بین ادامه  
تصورات و جریان موسیقی بیابد . موسیقی در اول مجبور است تسلیم احساسات  
مالر گردد اما در قسمت مارش که از بسط تم های کورال بوجود آمده موسیقی  
قدرت را بدست میگیرد و فقط در شروع قسمت « احضار بزرگ » است که مجدداً  
جریان به دست شعر میافتد. با مهارتی که مالر در بموسیقی در آوردن شعر « کلاپستوك »<sup>۱</sup>  
بخرج داده برای اولین بار با وضوح تمام به غمها و شكها و سؤالاتی که قلبش را  
مالمال ساخته بودند پاسخ میگوید. *سازمان فرهنگی*  
در این زمان مالر با عشق و احساسی عمیق به طبیعت نظاره مینمود و  
احساس رابطه نزدیکی با محیط اطراف میکرد . در سنفونی سوم بنظر میرسد که  
طبیعت به موسیقی تبدیل شده است. تنها در این سنفونی است که موومانها بر يك سری  
ایده های قبلی استوار شده اند . عنوانهای اصلی موومانهای این سنفونی بقرار  
زیر بود :

۱ - پان بیدار میشود و تابستان شروع میگردد .

Urlicht - ۱

Klapstock - ۱



۲ - آنچه گلها در چمن بمن بازگو میکنند

۳ - آنچه حیوانات جنگلی بمن میگویند

۴ - آنچه شب برای من تعریف میکند

۵ - آنچه رنگهای روز بمن میگویند .

۶ - آنچه عشق بمن میآموزد .

شب در اینجا از انسان سخن میگوید و رنگهای صبح از فرشتگان و عشق از خداوند صحبت میدارند و بخوبی یگانگی ساختمانی این اثر را برای ما روشن میسازند . بهمین دلیل بود که بعد از تصنیف این سنفونی مالر تمام این عنوانها را بدور ریخت و مایل شد که این اثر را بعنوان موسیقی خالص عرضه بدارد و البته نظرش صائب بود زیرا تمام افکار وی در این اثر واقعاً تبدیل به موسیقی گشته بودند . در واقع وقتی انسان تمام این عنوانها را جمع میکند با کمال تعجب درمییابد که هیچ رابطه درونی بین آنها و موسیقی این سنفونی وجود ندارد و در اکثر موارد موسیقیست که تصویری از طبیعت رازنده میکند تا اینکه طبیعت سبب الهام موسیقی شده باشد .

در موومان دوم يك تم شاد و فرح بخش بطور خالص از نظر موسیقی بسط مییابد و اگرچه رنگی از گلها را در خود دارد معهذا برای درك آن احتیاجی به تفکر درباره گلها نیست . موومان سوم نیز مانند موومان دوم بطور خالص سنفونیک میباشد . اما بمجردیکه رؤیاهای مالر از گلها و حیوانات گذشت و به انسانها رسید وی ناگهان بصرافت استعمال کلمات افتاد و تحت تأثیر سرنوشت انسان که زمانی با غم و زمانی با شادی آمیخته است شعر «نیمه شب» اثر «نیچه» را بعنوان تمی شاعرانه برای موسیقی موومان چهارم برگزید . در موومان پنجم نیز باز او ناگزیر از استعمال کلمات برای پیامهای مسرت بخش فرشتگان بود . قسمتی از اشعار مجموعه «شیبور حیرت انگیز جوانی» همیشه وی را تکان میداد و بوی قوت قلب میبخشید :

آیا تو فرامین ده گانه را شکسته ای ؟

پس زانو بزنی و بدرگاه خداوند نیایش کن

هر روز بدرگاه خداوند نیایش کن

تا شادی آسمانی در راه تو قرار گیرد !

از این پیام آسمانی ، مالر يك موسیقی موقرانه توأم باطنین روشن زنگها و آوای خوشحال پسران و زنان بوجود آورد . در موومان آخر کلمات بکناری نهاده شده اند زیرا چه زبانی بهتر از موسیقی خالص قادر به بیان عشق آسمانی میباشد؟ رویهم رفته سنفونی سوم حالت خوشبینانه نسبت به زندگی و عالم وجود به انسان القاء میکند .

در سنفونی چهارم حالت موسیقی جنبه ای خلسه آمیز و شاد بخود میگیرد . در سنفونی دوم صدای سولو چنین میخواند : « با بالهائی که برای خود بدست آورده ام بسوی آسمان صعود خواهم کرد . » و اکنون وی گوئی در رؤیا به آسمان صعود کرده و زمین دیگر در زیر پای وی وجود ندارد . موسیقی سنفونی چهارم این حالت غوطه وری در دریای آسمانی را بازگو میکند . تمام آتسفر این سنفونی رؤیائی بوده و غیر واقعی بنظر میرسد . گوئی زمین پشت سر گذاشته شده و يك حالت رحمت و خلسه بر رنگ آمیزی این سنفونی حاکم گشته است . سه موومان ارکسترال این سنفونی یکی پس از دیگری قرار گرفته اند بدون اینکه تصویر مشخصی در ذهن ما ایجاد کنند . سکر تزوی این سنفونی با وجود غرابتش و همچنین با وجود يك تم شیطانی برای ویولن تنها و همچنین با وجود تریوی جذابی که دارد و در عین حال که درست نقطه مخالف بقیه اثر میباشد مع هذا حالت سبک و روحی و شاد این سنفونی را ادامه داده و بر مر موزیت آن میافزاید . در باره آندانتی با عمق آرام بخش و زیبایی شفافش مالر خود بمن گفت که در هنگام تصنیف آن سنگ قبر یکی از دوستان در گذشته اش که با دستهای تا کرده بخواب ابدی فرو رفته بود در نظرش مجسم بود . اشعار موومان آخر محیطی که سنفونی چهارم را بوجود آورد توصیف میکند و تصویر شادی های کودکانه سمبولی از رحمت آسمانی میباشد و در آخر موسیقی بعنوان عالی ترین وسیله شادی اعلام میگردد .

چهار سنفونی اولیه مالر قسمت مهمی از تاریخ کشمکش های درونی وی را برای ما بازگو میکنند . در این آثار نیروی موسیقی تحت تأثیر قدرت تجر بیات

روحي قرار ميگيرد . بعلاوه وجه مشترك اين آثار رابطه بين دنياى اصوات و دنياى ايده ها و افكار و احساسات مي باشد . در سنفونى اول موسيقى بازگوكننده احساسات طوفانى يك تجربه شخصى است . با شروع سنفونى دوم مسائل ماوراءالطبيعه وارد جريان ميشوند و جواب ميطلبند . جوابى كه با اين سؤالات داده ميشود در سه قسمت است . سنفونى دوم درباره تراژدى زندگى انسانى بحث ميكند و جواب واضح آن جاودان باقى ماندن روح انسانى است . در سنفونى سوم مالر به طبيعت رو ميكند و با اين نتيجه ميرسد كه جواب همه مسائل در عشق و محبت قادر متعال نهفته است . در سنفونى چهارم وى توسط يك رؤياى نشاط بخش خويشتن و ما را مطمئن ميسازد كه آينده مان امن خواهد بود .

اما در اين زمان كوشش براى ايجاد ديدى تازه از عالم وجود و بيان آن به موسيقى بحال تعليق قرار ميگيرد و مالر در حاليكه پراز قدرت بوده و آماده براى جوابگويى به نيازهاى زندگى است آماده ميشود كه مانند يك موسيقيدان ، سنفونى خالص تصنيف نمايد . سنفونى پنجم وى اثرى است مملو از قدرت و اعتماد به نفس كه روياروى حيات و واقعيت آن قرار ميگيرد . موومانهاى اين اثر عبارتند از يك مارش عزاي پر قدرت كه منتهى به موومان پرهيجان اول ميگردد ، يك سكرتزو با دامنه اى پرابهت ، يك آداژيتو و يك روندو فوگه . در اين اثر بهيج وجه ايده يا احساسى خارج از كادر موسيقى وجود ندارد . آنچه در اينجا بگوش ميرسد يك موسيقى خالص است : پرهيجان ، وحشى ، قهرمانى ، شاد ، آتشين ، موقر ، پراحساس . در واقع اين سنفونى حاوى تمام احساسات قابل درك بشرى مي باشد ، اما اين احساسات فقط در موسيقى واقعيت مي يابند و مسائل ماوراءالطبيعه هرگز از مرز موسيقى خالص اين سنفونى عبور نمي نمايند . مالر موسيقيدان سعى ميكرد هنر سنفونيك خود را بسط داده و فرم هاى بالاتر و جديدترى خلق كند . سنفونى پنجم با «پلى فونى» پيچيده اش مالر را مجبور كرد كه روش سازى بندي خود را تغيير دهد . با اين سنفونى مالر وارد مرحله جديدي از بسط هنرى خود گرديد و سنفونى پنجم شاهكارى است كه بخوبى نشان ميدهد مصنفش در اوج قدرت و هنر مي باشد .

از بعضى جهات سنفونى هاى پنجم و ششم و هفتم بهم وابسته اند . دو سنفونى آخر

تا حد امکان از مسائل ماوراءالطبیعه بدورند و مالر در آنها سعی کرده تنها ایده سنفونیک را بسط دهد. اما در هر حال سنفونی ششم حالتی بدبینانه دارد و برخلاف سنفونی پنجم جوابی که بزنگی میدهد منفی است. مالر خود این سنفونی را «تراژیک» نامید. فشار شدید روحی و اوج‌های موومان آخر این سنفونی از نظر قدرت مرگبارشان بمثابة امواج کوه‌پیکری هستند که عاقبت کشتی را درهم کوفته و بورطه فنا میکشاند.

سنفونی هفتم نیز به گروهی که کاملاً جنبه موسیقی خالص دارند میپیوندد. این سه اثر برای روشن نمودن افکار درونیشان احتیاج به هیچ نوع شعر یا کلمات ندارند و از همین روست که در آنها از صدای انسانی استفاده بعمل نیامده است. معه‌ذا باید پیدایش مجدد عناصر روماتیک و انسانی را در سه موومان وسط سنفونی هفتم مورد توجه قرار دارد. این سه قطعه نوکتورن مانند با بیان احساساتی که از گذشته سرچشمه میگیرند این موضوع را برای ما روشن میسازند که مصنف آنها باز در جستجوی جوابی به سؤالات خویش درباره زندگی میباشد.

در این لحظات حساس و بحرانی بود که مالر به متن یک ترانه مذهبی لاتینی اثر «هرابانوس موریوس»<sup>۱</sup> برخورد کرد و تمام نیروهای بسط یافته سنفونیک خود را معطوف به این امر نمود که جوابی قانع کننده به عمیق ترین مسأله‌ای که ذهنش را بخود مشغول داشته بود بدهد. باین ترتیب وی قطعه‌ای بر اساس این متن لاتینی<sup>۲</sup> و همچنین صحنه آخر از درام فاوست اثر گوته که در آن صحبت از جاودانی بودن روح انسانی است تصنیف نمود و سنفونی هشتم بوجود آمد. هیچ اثر دیگری تا باین حد به زندگی با خوشبینی نمینگرد. این خوشبینی در انبوه متراکم صداها که توسط استادی بزرگ بقالب یک موومان سنفونیک درآورده شده بگوش میرسد. در اینجا جوینده راه الهی از سطحی بالاتر آنچه را که در جوانی در سنفونی دوم بیان کرده بود تأیید مینماید. در سنفونی هشتم رابطه بین ایده و موسیقی کاملاً روشن است و از همان ابتدا کلمات اشعار جزو ساختمان سنفونی قرار میگیرند و جزئی از کل سنفونیک میگردند.

حال باید دید آیا مردی که ساختمان عظیم سنفونی هشتم را بنا نهاد همان مردی است که قطعه «ترانه میخواری بخاطر غم‌های زمینی» از «مجموعه آواز زمین» را تصنیف نمود. مردی که تنها و آواره در پائیز بسوی مرگ قدم بر میدارد بدین امید که شاید آرامشی را که در جستجویش بود باز یابد، مردی که به جوانی از دریچه دیدگان محنت‌زده پیری مینگرد و زیبایی را با احساساتی مهار شده نظاره مینماید و در جستجوی آنست که بی‌معنای حیات را با شراب فراموش کرده و بالاخره دنیا را با اندوهی عمیق ترک نماید؟ در فاصله بین این دو اثر افکار مالر چه از نظر شخصی و چه از نظر موسیقی کاملاً تغییر کرده بود. تمام آثار قبلی وی از عشق به زندگی صحبت میداشتند اما اکنون دانستن این نکته که قلبش سخت بیمار است کلیه رشته‌های وی را با زندگی گسسته و دیدگاه نظرش را تغییر داده بود. در چنین شرائطی بود که «آواز زمین»<sup>۱</sup> بوجود آمد.

«خدا حافظی»<sup>۲</sup> آخرین قسمت «آواز زمین» را شاید بتوان پایه موومان اول سنفونی نهم دانست اگرچه از نظر محتوی موسیقی با هم ارتباطی ندارند. این موومان از مواد تماتیک بفرمی بسط مییابد که تنها مالر قادر به خلق آن میباشد. در این موومان غم خدا حافظی تبدیل به شادی ملاقات نور آسمانی میگردد. موومان دوم که همان سکر تزوی آشنا منتهی به فرم جدیدی است حاوی منبئی از واریاسیونهای عالی میباشد. موومان سوم برای بار دیگر مهارت عظیم مالر را در کنترل پیوان نشان میدهد. موومان آخر يك خدا حافظی آرام و صلحجویانه میباشد و با خاتمه آن ابرهای زندگی در زمینه آسمان ابدی ادغام میشوند. از نظر طرح و تکنیک و پولی فونی، سنفونی نهم دنباله سنفونی‌های پنجم و ششم و هفتم میباشد. این سنفونی ملهم از يك خلجان روحی یا بعبارت دیگر يك احساس جدائی است و بهمین جهت از حیث حالت و بیان احساسات شخصی به سنفونی‌های اولیه نزدیکتر میباشد.

ترجمه دکتر فرخ شادان

Das Lied von der Erde - ۱

Der Abschied - ۲